*C quidam dictus Mag. Joannes Pelizarius, dextero brachio paralyticus, illuc accedens, deque brachio cereo si sanaretur offerendo votum humiliiter atque de genibus faciens, sanctamque Beatæ manum devote exosculans; subito restitutum sibi integerrime brachium sensit et prædicavit. Porro secunda nocte, cum duo Fratres vigilias agerent, ad sacrum corpus, quod posterodie, ex mandato Patronum ipsiusque Provinalis, sepeliendum erat juxta altare majus : ipsa eos allocuta est dicens; Ne me juxta altare sepietatis ; neque enim si feceritis, ibi manebo : sed sepelite me in oratorio meo, quod est in angulo ecclesiæ : neque corpus meum diutius supra terram servate, sed quod terrenum est terræ redditte. e Itaque non audentibus Fratribus factum ad se mandatum transgredi, sepulta est Beata, istic ubi jusserset f ad laudem Dei omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus sancti, in personis trini, unius in essentia : cuius cooperante gratia hæc Legenda, per me soprannominatum Fr. Simonem Romanum, compilata est.*

*Hæc sunt Vita et miracula B. Helenæ, quæ anno MCCCCLVIII oblata fuerunt Reverendo Magistro Andreæ de Ferraria Provinciali, et approbata fuerunt coram testibus, scriptaque per manum Notarii dicti D. Candidi Utinensis.*

*Aprilis T. III.*

## ANNOTATA.

D  
AUCTORE  
SIMONE  
EX MS.  
Quomodo  
in morbo se  
habuerit  
Helena :

a *Addit Jacobus Utinensis. Eo tempore saepè filios filiasque et visitantes omnes solebat affari, maxime Carolum, qui nunc ipsa bonitas est et habetur. Medici omnes et plures Religiosi ad comedendum carnes continuo suadebant illi : at ipsa magistrum Leonardum Utinensem arcessere jussit, qui Theologæ monarcha est, qui diu extitit Confessor ejus, qui eam tendentem ad vastam aliquam solitudinem avocavit. Ab eo autem de persuasionibus medicorum consilium postulavit : ipse vero sapienter et consilio bono respondit, eam in sua vita et pœnitentia perdurare debere.*

b *Subiungit idem. Corpus suum candidissimo ore, mortuæ mixto rubore, fragrabat ; facies sine macula, luce decor, clarior renitebat ; color verus et dignitas quedam ac gravitas ita ora compleverat, ut eam omnes non mortuam esse putarent, sed dormientem.*

c *Amplius Jacobus. Aspiciebant collum, ventrem, pedes, manus circumdatas ferramentis horrendis, caput suum corona ferrea circumdatum ; aspiciebant horrenda cilicia, lectum suum quinque lapides magnos : aspiciebant corpus totum lividum et cutem undique vulneratam.*

d *Idem ait, quod quidam Fr. Franciscus ornavit funus ejus, et omnem Utinensem Clerum adesse fecit, atque campanas totius civitatis personare.*

e *Rempaulo aliter narrat Jacobus : Consilium pene omnium erat terra minime infodiendam : et tamen ob inopiam ante altare magnum corpus illud pretiosissimum sepelierunt. Nocte sequenti, miro quadam in splendore, apparuit illa Fratribus, rogavitque, ubi solita estorare, corpus suum sepelire deberent : statimque exhumarunt corpus, et capellam satis ornatam sibi fecere et aram, quæ nunc plena est cereis, plena imaginibus.*

f *Herrera (nescio quam vere) sacrum ejus funus, inquit, primo ante majus altare humatum, deinde ad ecclesiæ chorum translatum est, ubi usque in hodiernum diem integritate et miraculis coruscans futuram immutationem expectat.*

## ALIA VITA

Auctore Jacobo Philippo Bergomensi

in libro de claris Mulieribus cap. CLIX.

F

H *Helena Utinensis, nostri Ordinis Eremitarum D. Augnstini de Pœnitentia religiosissima Soror, anno a natali Christiano octavo quinquagesimo supra millesimum quadringentesimum, apud idem sui ortus oppidum, pluribus illustrata virtutibus atque miraculis, non ambigua fide abiit in cœlum, cœlestium spirituum alescripta agminibus. Est autem id oppidum Utini, ex quo saucta hæc mulier Helena originem duxit, admodum præstans, ditissimum ac frequentatissimum in Italia, inque regione Lapidea seu Foro-Juliano; quod, ut vulgo fertur, ab Austræ Ducibus conditum sinit. In hoc itaque oppido insigni Helena hæc religiosissima Matrona, ex nobilissimis parentibus et ortum et totius vitae fomentum, ac demum, ut ita loquar, vitæ beatissimæ præmium percepit.*

2 *Cujus generosi optimique parentes, Valentinus scilicet et Elisabetb, cum puellam ad annum usque quintumdecimum omni cum diligentia domi enutrissent; atque ipsa, ut erat animo ingenua, optimam eorum formam et rationem vivendi, ut puta religionem, fidem, pietatem, honestatem, et omnimodam integritatem atque modestiam percepisset ; essetque pieque edukata,*

33 spectatae

AUCTORE J. P.  
BERGOM.  
viro jun-  
gitur,

quo mortuo,

totam se  
Deo conve-  
cerat;

et suscepto  
habitu Au-  
gustiniano,

plus operibus  
intendit,

misericors,

modesta,

abstinens,

et severa  
in se.

**A**spectata formositatis puella; eam jam maturam viram nuperunt Antonio Cavalcanti, Utinensi civi, viro certe nulla virtute aut fortuna indigio. Quem quidem consortem Antonium mox haec sponsa Helena, cum bonitate et prudentia singulari, tum optimis moribus ingenitaque modestia et comitate præcipua, quoad vixit, ad se amandom mirum in modum allexit; Deoque ac eunctis parentibus et amicis peramabilis et carissima semper extitit: nec ulla inter eos unquam fuisse jurgia aut discordias ulla constat; sed summa pax et perpetuus conjugalis amor. Cumque illum Dominus de medio per mortem sustulisset, ita ipsum et lacrymis et ejulatibus indoluit, ut parum absuerit quin et ipsa moreretur. Reputabat quippe ipsam ejus amissionem omnium fore acerbissimam, et ideo illi acerbissimo fuit supplicio: difficile namque est mulieribus gratos amittere viros sine magno dolore, atque ipsum dolorem perferre, si non consolationem egregiam adhibeant aliquam.

**B**Ipsa itaque defuncto, Helena dignissima consors, proposuit atque spopondit Deo, sibi gratiam conferenti, deinceps suam vitam caste, pie, sancteque agere, atque suos liberos omni cum diligentia educare et informare. Demum post aliquot annos audiens solicite sancta concionatorum documenta, et maxime ea, quae ad Religionis incitamentum solent usurpari, ad eamdem tamquam ab aculeis compuncta et serfesfacta seniina ardantis fidei et devotionis, contra omnem vanitatem mox se erexit, uestigioque firmavit; virtutibus imprimis divinis septa, et Christi ae Religionis dulcedine aliquantulum degustata, maritum se per mortem premisisse exultabat atque gestiebat. Quamobrem natura deliberatione confirmata, Religionis nostræ habitum in aede S. Luciae, sue in oppido Ordini Eremitarum D. Aurelii Augustini dicata, humiliter ac religiosissime suscepit.

**C**Eo suscepto, quoniam virtutibus nullis quam caritate et humilitate praestabat, quantum proximior Deo habitu sancto et bonis operibus accedebat, eo longius se abesse a virtutibus, a meritis, a venia et gratia divina existimabat. Hinc saeculo Dei concionatori Angele, ex S. Severini oppido in Pieeno oriundo, patri suo spirituali potissimum ac ceteris utriusque sexus Religiosis se substernebat; corumque processus humili supplexque efflagitabat; et quantum poterat de suis facultatibus per eleemosynas Dei misericordiam in se expostulabat. Unde imprimis sua omnia jocalia, in auro et argento, vestibus tum sericis tum auratis, quarum sibi libera erat facultas, distractiens, sui Ordinis iudicem mirifice exornavit. Infirmorum deinde et pauperum atque aliorum egestate oppressorum præcipnam curam suscepit, eosque pro magnitudine facultatis suae jugiter sustentabat, atque eisdem opus esset serviebat, pulmenta et cibos conficiendo: quibus omnibus semper blanda et affabilis, facillima ac liberalis erat: nec in illo quidem quasi domina unquam, sed quasi ministra se exposuebat.

**S**In tota vita sua tantam semper et oris et orationis modestiam tenuit, ut numquam verbum improvida fecerit vel emiserit. Et quanquam semper parvo vilique cibo contenta fuerit, post susceptum habitum et emissam professionis regulam, adeo incredibili abstinentia se castigavit, ut annos sex continue carnibus, ovis, caseo, vino, oleo abstineret. Plerisque dies jejunium agebat, pane et aqua contenta; nonnumquam herbarum radicibus sustentabatur. Etiam saepè numero suis cibis aut terram, aut cinerem, aut certe aquam frigidam immiscebat. Cumque in vesperum ut pluriuum jejunaret, adventante nocte pomum crudum pro laetitia cibo comedebat; acetum autem felle mixtum, ex consideratione

potus Iesu Christi, potabat. Cumque ex ea, cur tam aspero, ne dicam crudeli vita genere uteretur, a nonnullis quereretur, respondisse fertur, se sub ea conditione Religionem adiisse, nt quæ perpetraverat peccata, poenitentia, jejuniis, atque eleemosynarom erogatione, atque jugi oratione aboleret. Jugis namque memoria Passionis Christi apud eam perseverabat: unde et pro monilibus et fasciis pectoralibus reliquoque muliebri mundo, Domini caritatem qua dilexit nos, ejusque lassitudinem, jejuniū, calumniam, flagella, spinas et asperam crucem contemplari non desinebat: quorom memoria impellebatur, ut corpus suum singulis diebus disciplinis ferreis crudeliter caederet, nocteque interdum coronam ex acibus confectam in capite gestaret: et ne quid ex Passione sibi deesseset, mandabat ancillæ suæ ut ipsam manibus post terga ligatis, colloque fune inserto, per universam domum ad instar Judæorum traheret.

**E**Sciens præterea, ad vitæ sanctitatem ceteraque omnia recte obvinda, vini maximam habere orationem: eidem hæc S. Helena quotidie peculiariter intenta et assida cum lacrymis erat: per illam seipsum inspiciebat, ac velut in speculo contemplabatur: cum ea hostem diabolum persequebatur, et carnem suljiciebat spiritui. Quid autem virium haboerint ejus ardentissime orationes, et quid laudis ejus ingentia facinor: atque celeberrima, miracula declarant: nam stepissime invictus ac præpotens Deus, ab ipsa se vinci passus fuit. Ipsam nempe excellente orationis virtutem potissimum suo semper in sinu B. Helena habebat: quæ ab humanis quasi abstrahens illam, vehebat in cœlum, ferebatque per speciosum omne sublime: pro quo persæpe maximis fruebatur gaudiis, et ipsi tam amplissimis, ut quandoque in ea nulli sensus inesse viderentur. Ejus vero cubile plerumque erat nuda humus. Nullus unquam intercessit dies quin Viaticum salutis sumeret, et id semper cum lacrymis: quo sumpto unam horam ex more in Iuetu et lacrymis consumebat. Sciens quoque B. Hieronymum præcepisse, orationi lectio, lectioni succedit oratio; ea quidem veluti quotidiano animæ pabulo utebatur; verum nec ipsa omnifaria ei erat, sed ea dumtaxat quæ animum ejus spirituali dulcedine pasceret, illustraret, et incenderet. Libri autem quos legebat duo potissimum erant, alter quem Crucis speculum vocant, alter vero de humilitate inscriptus est. Evangelium autem Christi, tamquam Cæcilia Virgo, gestabat jugiter suo in pectore: pro quo singulis diebus divinis colloquiis vacabat.

**F**Erant ei lacrymæ, maxime ex consideratione beneficiorum Dei ac passionis Christi, tamquam nectar die ac nocte, dum diceretur ipsi, Ubi est Deus tuus? ex quibus certe illabebantur ei facies Spiritus sancti, per quem, veluti adoptionis filia dilectissima, jugiter clamabat, Abba, pater. Denique rebus in omnibus solitudinem et secretum magnopere amabat, et quocumque vertebatur sola, ibidem hostiam cordis sui vivam offerendo, semper clamabat atque dicebat, quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum! eocupiseit et deficit anima mea in atria Domini. Psallebat mente, psallebat et spiritu, et passim suo in ore resonabat eanticum novum, quod cantari fas non est, nisi iis qui empti sunt de terris primitiae Deo et Agno.

**S**De ejus frugalitate et incredibili victus abstinentia, deque tolerantia vigiliarum atque laborum, de ceteris quoque pluribus divinis suis virtutibus, pro modulo meæ ignorantiae, satis jam dietam est: nunc autem operæ pretium est exponere ejus obedientiam, quæ talium Religiosarum professionis votum protendit. In ea quippe beata hæc femina sua

Christi  
passionem  
jugiter me-  
ditans,

orationi  
multæ va-  
cans,

\* an spa-  
tiosum?

lectioni sa-  
cræ,

F

\* an favo-  
res?  
et devota  
solitudini;

imprimis  
colit obe-  
dientiam.

rum

A rum omnium virtutum fundamenta jecit: neverat enim divino spiritu inflammata, eam vivam et vere dignam esse hostiam atque sacrificium omni thesau-ro pretiosius, in quo ipsa hominis voluntas litatur: neveratque Dominum Jesum Christum, cum in forma Dei esset, se vero exinanisse, ut suo exemplo Christiani omnes, imitatores et ipsi, intrepide id factita-rent, animas scilicet suas sub obedientiae jugo cum gaudio castigarent. Hanc igitur, quam dicimus, obedientiae virtutem, optima Christi ancilla, a principio usque in finem vitae suae, semper tamquam neophyta Christi pure et simpliciter observavit, in patris sui spiritualis aliorumque majorum vocem audiendo; et nullum unquam discrimen inter præcepta eorum faciendo. Nihil de injunctis grave unquam duxit; sciens si præposito sibi Patri pareret, et Salvatori suo se paruisse, qui dixit: Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit. Existimabat certe sine illa inanem esse Religiosorum vitam inanemque Religionem ipsam: et ideo in omnibus semper obedientiam anteponebat, quod ut et ceteri facerent omnes admonebat, semperque rogabat. Affirmabat quoque hoc quod quicunque majorum snorum præcepta accurate ad unguemque servasset, B intelligeret se non modo non posse interire, sed nec ullos sibi diaboli laqueos aut illa tela nocitura.

9 Diabolicas tentationes et persecutions innomeras bæc sancta matrona Helena in finem usque pertulit; cum quibus etiam sæpissime luctabatur, et a quibus multis etiam verheribus affecta fuit. Nam ut Helenam veterator hostis in perniciem deducere, cum aliquando in oratorio suo noctu oraret, tectum domus illius magno strepitu concidit, et horrendam aieo vocem emisit, ut tectum diruere videatur: sed illa ob hoc nullo terrore perculta fuit. Sed cum instantius in orationibus persisteret, ex quo pavorem eidem incutere nequivit, eam flagellis durissime verberavit: eoque factum est ut se B. Helena in fugam verterit, et ipse eam vestigiis insequebatur. Aliquando etiam ipse antiquus hostis ipsam infestarecepit, ut se aut ex finestra præcipitem daret, aut laqueo sibi mortem conseiret: sed salutaris signi impressione mox in fugam ipsum vertit. Saepius etiam callidus hostis eam in Angeli specie conatus est in suam sententiam traducere. Erat huic sanctæ mulieri optimus nos, ut ante lucano tempore ad S. Lucia templum semper proficeretur, amnisque quidam, qui oppidum præterfluit, eidein ponte trans-C eundus erat: ad quem cum aliquando pervenisset, ab hoste maligno in aquam præcipitata est, et haud multum abfuit quin ab aquis hausta absorberetur: verum Christi beneficio ab ripam tota maledicta delata est; in hunc modum ad templum ipsum, quo Missarum solemnis adesset, concessit. Quoties virgis ab eo cæsa, quoties saxo elisa, quoties ejus ossa confracta, ut membro prorsus ullo aliquando se adjuvare nequiret! sed Deus omnipotens et pius, pro quo huic invicto animo tolerabat, nullum eam juvandi pretermittebat locum.

10 Denique cum Paulus dicat, Virtus in infirmitate perficitur, ut illam Deus beatiorem per infirmitates corporales efficeret atque in ipsis perseveranti opem tamquam filiae carissimæ ferret, quemadmodum in Psalmo pollicetur. Cum ipso sum in tribulatione, eripiam et glorificabo eum, per tres annos gravissimo morbo vexari voluit: quem nihilominus S. Helena æquissimo semper pertulit animo, Deum ob hoc summis prosequens laudibus: et cum multi pietate permoti eam consolari adniterentur, id consolationis genus supervacaneum fore respondebat: Statutum quippe sibi erat, ea quæ Christus vellet, constantissime quidem perpeti. Jam Helena gloriosam de adversario deque cunctis malis victo-

riam reportaverat, ut ei amplissimus posset decerni D triumphus, et a Domino amplissimo munere fuerit donata: quod scilicet ei in oratione persistenti sese Christus cum sanctissima Matre Virgine, et B. Patre Augustino atque Niclae Tolentinate festivus totus obtulerit, eidemque maximam atque incredibilem voluntatem contulerit.

11 Igitur cum Dominus eam per triennium maxi-mo infirmitatis igne atque incude probasset, ut scilicet veluti aurum mundissimum flavesceret et rutilaret, in coeleste vas utique formanda, omni prorsus rubigine expulsa; ipsaque Beata femina omne vitae sua tempus in omni opere bono elaborasset, et tamquam bonus Christi miles constanter supradicta facinora, quæ omnibus ante oculos hic posui, tenisset, strenueque gessisset; decurso jam stadio, ut ad suum, quem semper optabat, perveniret triumphum; accersito Priore monasterii S. Lucia Ordinis sui, tamquam gremio sanctæ matris Ecclesiae semper innuita atque fota, utin tide Christi se emigraturam contestaretur. Confessionem et Viaticum et reliquam rem sacram, ex more rite et religiosissime adstantibus Fratribus, ab ipso suscepit, quibus acceincta præsidii tutius emigrare posset. Demum cum secundum et sexagesimum vitæ suæ excessisset annum, super nudam lumen jacens, iv Nonas Aprilis anni salutis nostræ MCCCCLVIII, ex presenti ac moribunda vita malisque omnibus profecta, suam innocentissimam, decoram atque gratam animam e corpore elapsam, tamquam ex mortali caligine ad eum misit, quem semper fide et caritate coluit et dilexit, Dominum nostrum Jesum Christum, ubi nunc vere vivit, vivetque in seculum, ea vita quæ mortem nescit ullam. Ipsam itaque Dominum Jesum Christum deprecor, qui hanc beatam matronam Helenam tantis virtutum gradibus sublimavit, ut et mihi indigno servo sno peccatori dignetur, ejus intercedentibus meritis, concedere ut liceat ejus extrema subire vestigia.

12 Egressa autem ex ejus corpore anima, cum mulieres de lavando eo consilium accepissent, confessim ipsum maxime ulceratum inspiciunt; et ea quidem de causa accidisse, quia tot annis huius jacuerat. Cumque illud in feretrum ex more colloca-sent, et Crucifixum supra pectus posuissent; subito Helena caput illi extulit, aieo ut deinceps unquam dimitti non potuerit. Itaque si ejus ingentes virtutes, utpote prudentiam, ingenium, divinam eruditio-nem, promptissimam linguam, comitatem, amabili-tatem, humilitatem, devotionem, et divinorum gu-stum, integratatem pudicitiae, abstinentiam præci-puum et abjectionem repete voluerimus, negotium inextricabile profecto assumeremus. Invitata igitur beata hæc nostra Helena, ino et excepta ad Religionis sanctæ nuptias, ubi novæ sponsæ Agni epithalamia quotidie celebrantur, veste scilicet nuptiali insignita, confessim in humiliore loco sedere voluit, juxta Salvatoris nostri Jesu Christi documentum, qui dixit, Cum invitatus fueris ad nuptias, novissimo discubile loco; ut veniens qui te invitavit, Amice, dicat, ascende superius: et propterea in fine a ma-gistro triclinii Domino nostro Jesu Christi jussa est ascendere superius, ubi facta est ex eorum numero, quibus dicitur per Prophetam, Snrgite postquam sederitis qui manducatis panem doloris. Ad nos igitur ex hujus virginis sancte exemplu, manasse putandum est, illud divini oris oraculum, Regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud. Quod id ipse, qui hanc hujus Beatæ edidi Vitam, deside-rio querere opereque attingere Dei miseratione possim, ipsi ejus regni maximo conditori genua flecto, atque huic, quæ cum eo jam trinmphum agit et regnat regnabit in secula seculorum. Amen.

*extremis  
Sacramen-tis muni-tur,*

*et pie mor-tux,*

E

*caput ver-sus crucem erigitur,*

F

*anima  
transfertur  
ad nuptias  
Agit.*

Luc. 14, 8

Ps. 126, 2

Matt. 11, 12

AUCTORIE I. P.  
BERGOM.  
*Duo viven-  
tis mira-  
cula.*

A 13 Multa sunt signa atque miracula, et ante et post mortem quæ me in hanc sententiam impellunt, ut ipsam esse cum sponso ejus Christo Domino nostro et Sanctorum conscriptam agminibus minime dubitem : ex quibus duo complectar. Ea enim civem quendam Utinensem, cui Heleno Calceretto nomen erat, cum a comitiali morbo gravissime teneretur oppressus, pristinæ sanitati suis intercessoribus restituit. Benevenuta quædam Utinensis, cum per annos tres nullos sui conjugii dedisset fructus, a viro despectui babeatur vapulabatque : quod ægre ferens ad suos confugit, et eis quid causæ subbesset exposuit, dicens se a viro aufugisse, quia de ipsa male mereretur; posteaquam illi nupserit nullam

umquam sibi felicem diem adfuisse, seque majori dolore affici quia sine culpa affligeretur et cæderetur, affirmabatque se numquam ad illum reversuram : quamobrem quamplurimæ matronæ honestissimæ ad Benevenutam convenerunt, commonentes et obsecrantes ut sibi caveret, nec se despiciendam et infamandam exponeret. Quarum consilia cum Benevenuta non admitteret, B. Helena eam ad se accersiri jussit : Nulla, inquit, filia mea, te dubitatio teneat, ex te vir tuus liberos indubitato suscipiet : redi cum eo in gratiam; in Deum spem fidemque indubitatam collocato : optatis equidem vestris ille respondebit. Vix autem annus intercessit cum pueram edidit, quod orationibus Helenæ factum fuit.

XXIV APRILIS.

## SANCTI QUI VIII KALENDAS MAJIS COLUNTUR.

S	anetus Sabas Gothus, militum Ductor, et Septuaginta milites ab eo conversi. Martyres Romæ.		
		S. Eusebius, S. Neon, S. Leontius, S. Longinus, Socii iv. S. Corona Virgo, S. Victor, S. Zoticia, S. Fortunus, S. Donatus, S. Felix, S. Secundus, S. Saturninus, S. Silvanus, S. Silvanus alter, S. Rufina, S. Liberalis, S. Meturus, S. Tonitus, S. Firianus, S. Barachus, S. Nabor, S. Fuseinus, S. Maventus, S. Seranus, S. Fortunus, S. Donatus alter, S. Florianus, S. Theon Presb. et alii xxiv. S. Faustinus, S. Victurinus, S. Salunus, S. Valerius, S. Alexander, S. Orbanus, S. Theonas,	Martyres Nicomediæ.
		Martyres Alexandriæ.	Martyres Thebæi, Pinaroli in Pe- demontio.
		Martyres in Africa.	

## PRÆTERMISSI ET IN ALIOS DIES REJECTI.

**S**bovinus, seu Bobinns, Episcopus Trecensis, in Gallia, proponitur in Catalogo generali Ferrarii. De eo egimus xxxi Januar. S. Polycarpus, Presbyter, in Perside, membratur in Kalendario ante opera MS. S. Isidori, in bibliotheca Vallicellana Ronæ. Nobis hactenus ignotus. De S. Polycarpo, Presbytero Romano, egimus xxiii Februarii.

Longini Martyris natalis cum tribus lectionibus indicatur in 3 Kalendario apud Michaelem monachum. Consulte hoc die Acta SS. Eusebii et Longini. At de S. Longino Centurione Martyre, et S. Longino milite Martyre, de quibus Lectiones sunt, pridem egimus die xv Martii.

Adam, primus homo, inscriptus MS. Florario, de co

cum memoria Christi crucifixi egimus xxv Marti.  
 S. Latronis Confessoris festum et Officium ritu Duplicis apud Fratres B. Mariæ de Mercede hoc die agi, indicatur in Ordine recitandi officii divini, sexpius recusi in Hispania. Videtur is esse qui crucifixus cum Christo ponitur a nobis xxv Martii.  
 Robertus, puer Martyr, indicatur in MS. Florario, et a Greveno, Canisio, Ferrario. Aliquis a Iudeis occisus esse videtur: quales plures ab iis interfectos esse diximus ad Vitam S. Richardi pueri Martyris xxv Martii.  
 S. Luderici, Episcopi Monasteriensis, sepultura apud Werdenam, memoratur a Greveno, Canisio in MS. Florario, et aliis. Acta illustravimus  
 xxvi Martii.

*Augusta Virgo indicatur in scripto Auctario Carthusia Brurellensis ad Grevenum. Forsan est Augusta, Virgo et Martyr, de qua egimus xxvii Martii.*

*Mellitus, Episcopus Sardicensis in Asia, memoratur a Ghinio in Natalibus sanctorum Canoniconum, et in scripto Auctario Carthusia Bruxellensis ad Grevenum. De eo egimus* Aprilis.

*S. Joannes Martyr, Vilnae in Polonia hoc die... suspensus : Ejus et duorum aliorum Martyrum. Acta dedimus* XIV Aprilis.

*S. Alexander, Martyr Lugdunensis, hoc die coronatus refertur a Floro, Adone, Uxardo et aliis passim. Fuit socius S. Epipodzi, biduo ante occisi. Sunt . Acta martyrii utrique communia, quæ accurate illustravimus ad diem* XXII Aprilis.

*S. Melanins, Episcopus Trecensis, memoratur in Catalogo generali Ferrariae. De eo egimus* XXII Aprilis.

*S. Felix, } Martires Valentini, colluntur in  
S. Fortunatus, } diocesi Arelateensi ritu duplo, ob  
S. Achilleus, } aliquas eo delatas reliquias. Uti  
dictum ad eorum Vitam* XXIII Aprilis.

*Naboris, Felicis et Achillei Martyrum natalis indicatur in MS. Casinensi, sed ab aliis referuntur die praecedenti, et Nabor bis, inter Martires scilicet Afros et Romanos. Felix bis inter Afros, et iterum cum Achillaeo inter Sanctos Valentiniæ civitatis in Gallia. Remittendi ergo ad* XXIII Aprilis.

*S. Georgii Megalo-Martiris Dedicatio Ecclesiae Cyparissi indicatur in MS. Gravo Synario. Ejusdem Commemoratio inscripta est Lucensi apographo Martyrologii Hieronymiani, pro quo in apographo*

*S. Villibrodi est scriptum nomen Georgie, sed Georgius Martyr etiam memoratur in MSS. Augustano et Labbeano, et in ordine Teutonico celebratur Officio duplo, ut et in variis ecclesiis aliis, ut dictam est* XXIII Aprilis.

*S. Adalbertus, Episcopus Pragensis et Martyr, memoratur a Maurolico et aliis. Vitam ejus dedimus prævidenti die* XXIII Aprilis.

*S. Gerardus, Episcopus Tullensis, cum Officio IX Lectorum ex Vita, colitur in ecclesia Lingonensi, secundum Breviarium anni 1604; aliis XXIII Aprilis.*

*Maximus Episcopus Atinensis, sub Constantino Magno elevavit corpus S. Murei primi istius Sedis Episcopi : et hoc die duxit obiisse in Chronico Atinensi apud Ughellum tomo I Italiae sacre, nullo addito sanctitatis titulo, sicut nec alius ibidem additur, quos tamen Sanctos haberi constat : quia autem servata est memoria duci quo obiit, idque in tum antiquis non nisi propter annum cultum sit, ideo cum hic proponimus, ut occasio detur plura querendi.*

*Sara, Virgo et Martyr in Syria, inscripta est Auctario Greveni ad Usnandum, et ejus exemplo a Canisio relata in Martyrologio Germanico. Libenter uectores antiquiores riceremus.*

*Lugdinus Sacerdos, nominati in Martyrologo Tamlachtensi, qui Copia filia Carnavi, Sechتانus Septimester, Enechus fil. Concathraci, Failenus de Dromata, Fincella Virgo, Diernitius Episcopus, Fili Baethani, Fili Caelbadii, Coenneta, Ecbrictus, Hulbritas, tio Fella Abbate Aromachano, alibi Episcopo dicto qui obiit anno deciv.*

*Walditredus, Episcopus Utice, in Hispania Rætica, inscriptus est Martyrologio Hispanico Tumayi Salu-*

*zar, ex auctoritate Juliani Petri, saepius rejecta, cui stabiliendæ frustra adducuntur verba Petri de Natalibus; qui non Wilfridum, sed Vildifrium habet : hic autem est Wilfridus, Episcopus Eboraensis, de quo haec die agimus.*

*Joannes Pechamus, Archiepiscopus Cantuariensis, Vir sane rebus gestis, doctrina et sanctitate insignis, obiit anno 1292, incertum quo die, nec titulo Beati honoratus nisi ab Arturo in Martyrologio Franciscano : cui evadem auctoritate etiam adscribitur hoc die, ad arbitrium auctoris lecto.*

*Bruno, Archiepiscopus Coloniensis, habitu Cisterciensium in Vttere-monte assumpto mortuus, proponitur in Menologiis Henriquez et Bucelini, cum titulo Beati ; a quo Gelenius abstinet, in Fastis Agrippinensis his enimdem referens. Chalemoto dicitur vir vitæ venerabilis.*

*Honoratus, Conversus Ordinis Cisterciensis in Clara-valle, cum titulo Beati indicatur ab Henriquez, Bucelino et Chalemoto. Saussayus inter Pios recenset.*

*Clericus quidam, in seditione Coloniae martyrio affectus, retro post altare capellæ aulicæ, indicatur in Fastis Agrippinensis Gelenii.*

*Gemma, Vidua Sulmonensis, Fulginii cum suis receptæ in monasterium S. Lucie, ibidem sancte vicit, et obiit hac die, anno MCCCCXXXVI, resurgentque ut Beata ab Arturo in Martyrologio Franciscano, Jacobillo in libris de Sanctis Fulginatibus et Sanctis Umbriæ, atque Herrera in Alphabeto Augustiniano : laudant eaudem multi historici Franciscani : sed nemo quidquam profert, quod cultum aliquem publicum probet.*

*Magdalena Angelica a Lorea, Tertiaria Ordinis S. Dominicæ Valentiae, anno MDCXXX defuneta, cum titulo Beatae resurgent ab Arturo in Gyneco sacro, qui alios allegat : lute Vitam deducit Lahierius in Menologio Virginum.*

*Elizabeth, Virgo sanetimonialis, Cisterciensis Ordinis juxta Coloniam, memoratur in Kalendario Divisionensi, item in Menologiis Henriquez, Bucelini et Chalemoti cum titulo Beatæ. At Gelenius in Fastis Agrippinensis pridie eam resurgent, venerabilem appellans.*

*Elizabeth Crispa, Ordinis S. Francisci de Paula, Panormi hoc die anno MDC obiisse traditur ; cum titulo Beatae relata in eodem Gyneco sacro Arturi. Patricius Minorita, ab hereticis anno 1539 occisus, cum titulo Beati indicatur in Menologio Scoto Camerarii.*

*Franciseus Colmenarius, Guatimalæ in India Occidentalî circa annum 1560 defunctus ; et ab indigenis, in quorum conversionem strenue laboraverat, habitus in opinione sanctitatis.*

*Fidelis Capucinus, an. 1622 inter prædicandum a rusticis hereticis occisus in Bretagavia, ipso Dominica Lætare, cum titulo Beati resurgent a Murero in Helvetia sacra. Arturus a Monasterio in suo Martyrologio diem XI Julii ei pro suo arbitratu de legit : neutro die eum ab ecclesia coli certum habemus.*

*Christophorus, Demetrius, Danabus seu Danamus, Donatus, Therinus, Nestabus, Nice, memorantur infra, ut socii SS. Eusebii, Neontis et aliorum in MS. Cloromontano. S. Christophorus variis diebus colitar : quo omisso alii referuntur in MS. duplo Taurinensi, itemque in Maziriniana et Combessiana. Ex his celebrantur SS. Therinus et Donatus XXIII Aprilis. At S. Nice, quæ et Victoria dici potest, XXV Aprilis. Et plerumque iterum vi Maji.*

*SS. Evodius et Calixtus, in civitate Syracusana, memorantur in MS. Usnardo Reginæ Sueciae. Sunt hi Evodius et Hermogenes fratres, eorumque soror Callista, de quibus agimus* XXV Aprilis.

*S. Marcellinus*

- S. Marcellinus Pontifex, *inscriptus antiquo MS. Casinensi. De eo cum aliis agimus.* xxvi Aprilis.
- S. Pulioni memoria inscripta est *Luccasi apographo Martyrologii Hieronymiani: qui in Apographo Epternacensi, scribitur S. Paulianus. Videtur esse S. Pollio, multis Pullio: cuius Acta domus*
- xxviii Aprilis.
- Liberii Papæ et Benedicti Papæ, memoria notatur in veteri Kalendario, in Aventino monte in pariete depicto, apud Holstenium in Animadversis ad Martyrologium Romanum. In perpetuosto Martyrologio bibliothecæ Cardinalis Barberini ista legantur: Romæ S. Liberii Papæ, qui est xxxi, et Benedicti Papæ qui est LXXXI. In Catalogo MS. Reginæ dicitur S. Liberius mortuus v Idus Septemb. At resertur in quatuor apographis Martyrologii Hieronymiani et pluribus aliis xxiii Septemb. Alter est Benedictus Papa (non primus relatus a Greveno et Canisio, et in MS. Florario) sed secundus, qui colitur*
- vii Maii.
- SS. Pasirates et Valention Martyres, Rhodos stoli seu Dorostuli, memorantur hoc die a Gracis in Menais, et Menologus Basili Imperatoris atque Sirleti, ac variis MSS. Synaxariis: a Latinis vero plurimis, cum Martyrologio Romano,
- xxv Maii.
- S. Ceratius Episcopus et Confessor, memoratur in antiquo Martyrologio monasterii S. Subini in agro Turbiensi apud Saussayum pag. 1248, et in Supplemento ipsius Saussayi. Verum in Apographis S. Hieronymi et aliis Fastis, ejus depositio celebratur, quo die in Actis dicitur mortuus,
- vi Junii.
- S. Iponis, Episcopi Persæ, et Slepæ in Huntindoniensi agro Angliae mortui, corpus inventum hoc die est, et locum suo nomine honoravit, ut oppidum S. Ives dicatur, resereturque in priore editione Martyrologii Anglicani a Wilso collecti. Verum præcipuum solennitatem perpetuo celebrandam sancitum fuisse die translationis corporis ad canabium Rumescium, tradunt Jocelinus et Capgrarius in ejus Actis, cum Martyrologio antiquo Witfordi, et MS. Altempiano. Dabimus proinde illa Acta
- x Junii.
- B. Bona Pisana, hodie elogium habet in catalogo Sanctorum Italæ Ferraii: eum sequuntur Brautius et Arturus, hic in Franciscano, iste in Poetico Mart-
- tyrologio. Nescimus unde hauserit Ferrarius viii Kal. Maii obiisse; cum Codex antiquus, quem citat, habeat obiisse, quando vitam dabitur die tertio exeuntis Maii, id est, ut jam alibi explicavimus,
- iii Junii.
- S. Leodegarius, a S. Memnio primo Episcopo, Catalaunensi ad fidem Christi conversus, hoc die traditur in Actis seu Lectionibus in Ecclesia Catalaunensi recitari solitus; at multo solemnis colitur, ob reliquias translatas, die
- xxiii Junii.
- S. Innocentius Martyr, colitur hodie in ecclesia Andegavensi, ob caput eo translatum; fitque de eo Oficium sub ritu Semiduplicis, cum propriis Lectionibus 2 Nocturni. De eo ceterisque Martyribus Aganensis, ex quorum numero fuit, ipsorumque ducē S. Maurizio, agemus quando de omnibus fit soleunc Officium,
- xxii Septembr.
- Martyres Chalcedone occisi, memorantur in Mensis MSS. duplicitibus Taurinensibus Ducis Subandie: forsitan sunt Quadraginta novem, memorati in Martyrologio Romano.
- xxiv Septemb.
- S. Wandelinus, Abbas in Trevirensi Territorio, profertur in Ferrarii Catalogo et Saussayi supplemento. Citat ille Martyrologia Canisii et Molani: a quibus non resertur ad hunc diem, sed cum aliis xxi Octobris.
- S. Vincentii, Martyrum Abuleusium revelatio cor-
- S. Sabinæ, porum, celebratur in Hayiologio Lu-
- S. Christetæ, sitano Georgii Cardosi. Dies eorum natalis est
- xxvii Octobris.
- SS. Cantii, Chrysogeni et Sociorum inventio Aquileiae. Ita Ferrarius ex tubulis Ecclesiarum Aquileiensis. Ex his Cantius, Cantianus et Cantianilla, coluntur
- xxxii Maii, et S. Chrysogenus
- xxiv Novemb.
- S. Egbertus, Episcopus Trevirensis, inscriptus est Florario MS. et forsitan occasione S. Egberti Angli, qui hoc die colitur. A Greveno et Canisio resertur
- xvii Septembbris. Verum Acta mortuum tradunt
- ix Decemb.
- Sidrach, Misach et Abdeneago, sive Ananias, Azarias et Misael, in Babylone ab igne liberati, referuntur in quatuor apographis Martyrologii Hieronymiani, a Rabuno etiū, Usuardo, Nothro, et in quoniam plurimis antiquis MSS. At Martyrologium Romanum cum Adone et oīis.
- xvi Decembbris.

## DE SANCTIS MARTYRIBUS ROMANIS,

## C SABA GOTHO MILITUM DUCTORE ET SEPTUAGINTA MILITIBUS.

D. P.

ANNO  
CCLXXIIMemoria  
in fastis  
Romanis,

**T**ribulus Martyrologii Romani auspicantur hunc xxiv Aprilis his verbis: Romæ S. Sabæ, Ductoris militum, qui accusatus, quod Christianos in carcere detentos visitaret, coram Judice Christum libere confessus est: a quo facibus adustus, et in lebetem picis ferventis injectus, cum evasisset illæsus; eo miraculo septuaginta viros ad Christum convertit: qui omnes in confessione fidei constanter permanentes, gladio caesi sunt: postremo ipse demersus in flumen, martyrium consumavit. Hæc ibi: quibus addit Baroniis in Notis, agere de eodem hac die Græcos in Menologio, Romæque passum tradere sub Aureliano Imperatore. Est illud Menologium a Sirleto fere ex Menæis collectum. Antiquissima autem S. Sabæ et aliorum septuaginta memoria habetur in Menologio Basili Porphyrogeniti Imperatoris seculo Christi decimo conscripto: in quo ad sequentem diem ista continentur:

2 Certamen sancti Martyris Sabæ, militum Ductis. Sabas Christi Martyr, erat sub Imperio Aurelianii,

exercebatque militaris agminis regimen, ipse Dux in urbe Romana constitutus: erat quidem natione Gothus, sed religione Christianus, Sanctos carceri inclusos invisere eisque famulari solitus. Illibatae insuper tenore vitae, et rerum divinarum exercitio malos dæmones ex obsessis hominum corporibus ejiciebat. Delatus autem est comprehensus, et ad Imperatorem deductus: coram quo projecit balteum militare, quo accingebatur, ac libere Christum profesus est. Suspensus propterea est, ac facibus in lateribus deustus. Ex quo tormento eum non absque miraculo sospes atque incolumis evasisset; viros septuaginta ad fidem Christi evocavit, qui omnes illuc capite plexi sunt. In carcerem deinde conjectus est Sabas: ubi cum Christus Dominus ei apparuerit, plurimum robur clementer induxit. Edictus iterum e carcere, et jussus Christum abnegare, et idola adorare, cum nollet id facere, gladio sacrum ejus caput est abscessum.

3 Hæc ex Menologio Basili desumpta sunt. Quæ ad

Elogium  
ex Menolo-  
gio Basili  
Imperat.

AUCTORE P.  
MS. Syna-  
xario,

et Magnis  
Menaio:

**A** ad hunc XXIV Aprilis, in antiquo MS. Graeco Synaxario Parisiensi Collegii Claromontani Societatis Jesu, eadem plane referuntur, usque ad septuaginta martyrio consummatos: reliqui cum Menais excusis consentiunt, omisis tamen, quae ibidem de precipitacione in flumine inferuntur. Addimus ergo ex dictis Menais elogium et est hujusmodi. Sanctus Martyr Sabbas, natione Gothus, temporibus Aurelianis Imperatoris Romae Tribunum militarem egit. Hic quod Christi fidem esset amplexus curam singularem assumpsit Sanctorum, pro fide in vinculis detentorum. Propter vitæ etiam innocentiam et virtutum exercitationem, malos spiritus depellere ab hominibus potuit. Delatus vero ut Christianus, et ad Imperatorem est ductus: qui projecta zona militari, libere Christum est professus. Ideo suspensus ardenterbusque tædis ustus, in lebeteo pice liquata plenum immissus est; in quo quod stupendo miraculo sanus servatus esset, septuaginta viros ad fidem Christi evocavit, qui mox propter Christum gladio cæsi coronam gloriae meruerunt. Sabbas autem ad secundam questionem productus, cum a Christo illi apparente in carcere, esset novo robore auctus et confirmatus; in flumen adjectus martyrii lauream reportavit. Ornabat illum miris modis, in flore ætatis existentem, candor corporis, genarumque purpura, barba ac cæsarie velut auro radiantibus. Oculorum autem conjectus, acer et imperterritus, generosum et plane militarem animum ostendebat.

**B** 4 Haec in Menais: quæ cum Basilius Imperatoris Menologio sic videntur posse conciliari, ut primum capite plexus Sabas fuerit, deinde in flumen defectum sit corpus. Num et hoc indicat tum hexametrum ephemeridum, suo loco cum tota mensis hujus Ephemeride propinquendum, et hoc de eodem distyphon.

Ὑπελθε Σάξεια φθάρτων ἡδέως ὅδωρ,  
Ως ἀν πίνεις ἔφθαρτων ἡδονῆς ὁδῶρ.

Ingredere flumina corruptionis, Saba,  
Bibas incorruptæ ut flumina voluptatis.

**C** Sed quoniam ad diem XII Aprilis apud nos, apud Gracos ad diem XVIII, hujus ejusdem mensis, recolitur, ulius Sabas Gothus, in Gothia passus, qui martyrium suum complevit, submersus in Musæum fluminum, et hic cum Constantinopoli tum in ecclesiis Cappadociæ, celebrioris nominis atque cultus fuit, propter Martyrii extantia Acta; nec defuerunt, qui ipsi quoque adderent titulum τοῦ Δεποτηδέρου, ut factum in Menais notarimus; rehemens ob has, inquam, causas nobis suspicio nascitur.

Ne simili oscitantia (sunt enim Menai satis oscitanter collecta) mors per aquam isti Sabæ illata, aptata fuerit huic antiquiori, de cuius in flumen abjectione nihil habent melioris notr. Synaxaria, ex quibus prædictum Collegii Claromontani MS. verbo tensa ferme cum impressis conuenit, sed tacet genus toleratæ mortis; Menologium autem Basilius, ut vidimus, aperte dicit capite plexum.

Ut ut sit, relationem Menavorum secuti sunt auctores tum distichorum elogiorum, tum Ephemeridis metricæ, nec non Sirletus et Galesinius, item Baronius et Martyrologii Germanici amplificator; ac denique Maximus Cytherorum Episcopus ēv. βιοῖς Ἀγίοις.

3 Adhuc obscurius est, qui factum sit, ut Romæ passus, et omnibus, quibus Romana ecclesia antiquitus usu est, martyrologiis ignotus, innotescere nobis debuerit potueritque per Græcos: apud quos etiam aliqua passionis Acta extitisse nemo dubitat, qui intelligit quomodo brevia istæ Synaxariorum elogia, successerint in locum prolitorum historiarum, quarum ista compendia sunt; sicut Lectiones Breviarii apud nos, epitome sunt longiorum Legendariorum, olim usurpari solitarum. S. Audream Apostolum prædieasse Scythis Europæis Evangelium, constans est Ecclesiæ sensus; hos vernacula ipsorum lingua Gotthos nuncupatos, auctor est apud Theophanum Trajanus Patricius. Licet autem eorum Reges

Principesve, sere od Valentis tempora, gentilitiis sacris D hæserint implicati; nihil tamen prohibet credere, multos ex populo, æque ac in imperio Romano sub Imperatoribus idololatris, constanter retinuisse acceptum ab Apostolo fidem; adeoque multiplicatos ibi fuisse fideles, ut eorum Ecclesiæ per plures Episcopos regerentur, quorum denique Metropolita, anno sexto post inita inter Constantium Magnum et populos Gotthorum fædera, ad Concilium I Nicenum venit; eidemque subscriptis, ut alibi dictum. Hoc posito per quam facile credi poterit, egregium Sabam, Christi fide in patria sua imbustum, ad Romanam accessisse militiam; non vero eam inter Romanos militando hausisse: cumque Romæ ad istum honoris gradum ascendisset, habuisse in Legione sua suæ gentis ac fidei homines, quibus uteretur familiarius: et quorum aliquis sni Ducis passionem descripsit, atque ad suos contribules legendam transmiserit. Hoc posito, ex Gothia in confinem Thracianæ, cujus caput erat Constantinopolis, eamdem Legendam translatam esse, post renovata sub Valente fædera, tam nihil habet a magna verisimilitudine alienum, quam nihil admirabilitatis in eo occurrit, quod inter tot Græcos atque Romanos, illustri certamine toti Urbi notos, obscura manserit peregrini ejusdemque barbari militis fortitudo.

**E** 6 Ast si defuit Romanis Noturiis, quos ante Sabæ passionem annis circiter triginta Pupæ Anterus instiuerat, otium vel diligentia ad illius agouem describendum; vel si posteritati, tot domestica exempla habenti, excidit memoria externi homiis; non defuit piis fidibus cura cadaverum propere sepeliendorum, per quam factum est, ut hodieque innumera Sauctorum Martyrum corpora ex Romanis cryptis et cæmeteriis educantur, cum sola nominis martyriique pro Christo tolerati expressione. Hanc curam etiam ad S. Sabam ejusque socios pertinuisse, eo facilius persuademur, quod alicuius S. Sabæ et socii corpora, circa annum MDCLXII reperta, et in Picenum translata fuerint, ad retustum S. Venantii templum, nostræ Societatis collegio Asculi attributum, ab adm. R. P. N. Claudio Aquaviva. Vivebat ibi adhuc anno MDCLXX P. Hyacinthus Cauthus, annorum LXXIV venerabilis senex, memineratque, ante omnia curatim fuisse, ut ex ligno per quam eleganter inaurato ornatissima duæ thecæ conficerentur; quarum una speciem haberet militaris statuæ, ad inam usque pectus ductæ, ad recipiendum sacram S. Sabæ caput; alia in tumbæ formam elaborata, recipere ceteras utriusque commilitonis sancti Reliquias; deinde aiebat, publicis supplicationibus, quibus magna Cleri tam secularis quam regularis multitudo et civium maxima pars accesserit, circumductam fuisse per omnes civitatis vias utrumque ferculum, et ad ecclesiam nostram relatum, in qua populo venerabundo utrumque exponitur, tum festivitatibus quibusque majoribus (uti nobis scripsit Jounnes Marchinus, Collegii Rector) tum maxime die XII Aprilis, quando festum sub ritu duplicitis officii agitur.

**F** 7 Nempe, cum in Romano Martyrologio hodierno die duo occurrerent Sabæ, primum sibi persuasere Patres isti, alterutrius corpus perlatum ad se. Atqui haec persuasio quam sit ambigua, et quam multis obnoxia erroribus, non est opus multis explicare; cum appareat considerare volenti, quam multi ac propemodum infiniti Martyres passi sint Romæ, quorum nomina Martyrologio inscripta non sunt; quam item multi ejusdem nominis Martyres saepe fuerint, quorum quis sit relatus in martyrologio frustra quis volet divinare. Tali tamen persuasione nisi Patres prædicti, cum duos solum Sabas invenirent in Martyrologio, hand multum laboraverunt, ut discernerent, utrius corpus posset verosimilius credi Roma ollatum (quod attento martyri loco debuisse non esse difficile) sed eum elegerunt, qui, vel sibi magis commodus erat, vel ex Actis diffusius scriptis commendator: cum potiori jure accipienlus esset is de quo modo agimus.

diu post ab-  
scissionem  
capitis sub-  
mersus:

an vero  
cum altero  
Saba Got-  
tho confu-  
sus?

Unde Romæ  
passus et  
tamdu  
ignotus,

Athenius  
S. Sabæ  
corpus Ro-  
ma attatum,

catitur  
Asculi 12  
Aprilis,

quasi fuerit  
atius, de  
quo tunc;

*similis error  
alibi in  
quodam S.  
Jacobo M.*

A 8 Sic cum anno MDLXI, egressi Ticino ad vicinum sancti Spiritus cœnobium divertissemus, salututuri D. Angetum de Nuce, post Cassinensis Archimonasterii præfecturam, ibi cum titulo Abbatis agentem; illeque nobis jussisset omnes sacrarii Reliquias exhiberi; ostensa est inter alias capsula, cum corpore S. Jacobi Martyris Roma allato, quod S. Jacobi Intercisi credebatur, ideoque dies xxvii Novembris, quo is Martyrologio Romana est inscriptus, festinus habebatur. Verum dum Sacrista fatetur, illud non ex aliqua Basilicarum Romanarum (quas variis exoticis Reliquiis studiose advenetas locupletatas nemo ignorat) sed ex cœmeteriorum latibris eductum fuisse; inde confecimus nos, non posse prudenter credi, quod illud esset corpus Jacobi Intercisi, tamen procul Roma in Perside excarnificati. Quare quæsitæ sunt donationum tabulæ, nec aliud in iis inventum est, quam esse corpus Jacobi Martyris. Tum apparuit, quid secuti essent istius diei designatores, nempe Romanum Martyrologium: in quo quia nullus istius nominis Martyr, Roma coronatus apparebat, et alii omnes ejusdem nominis etiam Presbyterii vel Diaconatus titulo notabantur, solus iste visus est potuisse simplici Martyris encomio indicari. Ergo cum nou iguoraremus alius alibi ecclesias esse; quæ S. Jacobi Intercisi corpus B habere se dicant, jure vel meliori, vel saltu antiquiori; Abbatii monachisque suggessimus consilium utile, quod etiam secuturos se promiserem, ut, ad præcindendam posteris causam inutilium concertationum de istius corporis, haud dubie sancti, veritate, dimitterent diem stum; et alium quemvis, nulli confusioni gignendæ

obnoxium, de consensu Ordinarii sumerent; vel potius D diem Translationis, que a celebaverunt semel, annua AUCTORE a. p. recolenter festivitate. Idem alibi facendum suasimus, suadebimusque in omni simili occasione; ne si ad plurimum homonymiam ejusdem quoque diei accedat cultus, nec nisi unus idemque agnoscatur Sanctus, augeatur incertitudo Reliquiarum; et fidelium devotio minnatur; dum audiunt dubitari, vere ne sint ejus cuius esse dicuntur.

9 Porro ut ad cum Sabam, a quo cœpit, revertatur Tempus oratio; passus sub Anreliano Imperatore scribitur: hic autem imperavit ab anno CCLXX, usque ad CCLXXV, et anno CCLXXII, renovavit editio contra Christianos, quos ex eorum prescripto conjectos in vincula consolabatur Sabas. Septuaginta vero illi, quos ante se præmisit ad palnam, tali disticho in Menœsi commemorantur.

Κύρρες ἀριθμῶν τῷ ξίφει τετραγένευς

Εὐρηκε πεσόντας ἄνδρας ἐπιτάξις δέκα.

Capita recensens, secta quæ ferro jacent,

Cecidisse dices septies decem viros.

Colitur hic S. Sabbas non solum a Græcis, sed horum imitatione, etiam a Moschis, ut patet ex tabulis Kalendarii sape lundati; nec non ex Kalendario Ruteneico upud Possevinum. Inscriptum est etiam Martyrologio Arabo Ægyptiaco, a Gratia Simonio Latine redditio; certamen S. Sabæ Pastoris, quod cognomen illi datum ridetur, ob septuaginta ad martyrium excitatas. In Kalendario Coptitarum apud Seldonum notatur festum sociorum, scilicet S. Sabæ, quod nomen forte debuit in autographo Arabico.

E

G. II.

## DE SANCTIS MARTYRIBUS NICOMEDIENSIBUS,

### EUSEBIO, NEONE, LEONTIO, LONGINO ET IV SOCHIS.

AN. CCCI

Relati abs-  
que loco  
martyri  
in fastis  
Romanis,

et Menolo-  
gio Sirleti,

in Pseudo-  
Chronico  
affinguntur  
Hispanis;

D e hisce Sanctis ardua controversia, ne dixerimus bellum, movetur ab hodiernis aliquibus Hispanis, proinde clare est nobis procedendum. Ac primo, tamquam magis obvium, profertur hodiernum Martyrologium Romanum: in quo, non assignato ullo loco, ista leguntur ad hunc xxiv Aprilis: Eodem die sanctorum Martyrum Eusebii, Neonis, Leontii, Longini et aliorum quatuor, qui in persecutione Diocletiani post diros cruciatus gladio percussi sunt. Addit Baronius in Notis; agi de his a Græcis in Menologio; passosque sub Diocletiano C referri. Est illud Menologium a Cardinale Sirleto collectum, ut jam diximus, in quo ista habentur: Eodem die sanctorum Martyrum Eusebii, Neonis, Leontii, Longini, et aliorum quatuor. Diocletiani Imperatoris jussum a quatuor carnificibus caesi et suspensi, atque eo usque laniati, quoad carnes eorum in terram defluerent, et viscera ipsa nudata sint: postremo securi percussi sunt. Hæc ibi: et hactenus nullus indicatur locus: quis igitur non miretur in Pseudo-Chronico Dextri, cujus figuli plerosque sic absque loco inventos in suam coegerunt Hispaniam, nomina eorum non esse apposita. Sed quod ibi omissum ridebatur, supplerit alterius Pseudo-Chronici fabricator insolens, sub nomine Juliuni Petri, in quo num. 130; ad annum 290; ista sunt excogitata: xxiv Aprilis Civitate Larissa, quæ nunc Dotana vel Totana dicitur, a tempore Gallorum, prope Carthaginem Spertariam et Eliocrotam; memoria sanctorum Martyrum Eusebii, Neonis, Leontii et Longini, et aliorum quadraginta, qui in dicta Diocletiani et Maximiani persecutione, post diros cruciatus fortiter toleratos, gladio tandem consummati sunt. Hæc ibi: fidenter, quasi de loco tantibus Romano Martyrologio et Sirleti Menologio, quivis locus singi jam tuto posset.

2 At saltu considerassent alterum, quod toties in Aprilis T. III

snow partem trahunt, sed nimium istis adversatur, a Galesinio dicuntur a S. Georgio conversi, Martyrologium Galesinii, in quo ista traduntur: Hoc ipso die sanctorum Martyrum Eusebii, Neonis, Leontii, Longini et aliorum quatuor. Ii coronato beatissimo Georgio Martyre; cum ex funesto Diocletiani edicto omnes ulique terrarum Christianos, illosque præsertim, qui illius Martyris cura Christo adhaesissent, in carcerem conjici jussum esset: eo nomine comprehensi, a fide ut descisserent, per vim adacti, id constanti animo negarunt. Quam ob causam primo verberibus usque adeo graviter cæsi, ut dissipatis visceratim membris intestina disfluerent, F demum præcisis cervicibus martyrii cursum præclare consecerunt. Hac Galesinius, citato in Notationibus libro Græco de Martyrio S. Georgii. At contra insurgit Tamayns Salazar in Martyrologio Hispanico et multa objicit contra S. Georgium, quem pridie laudarut tamquam totius Aragoniae post B. Jacobum speciale Tutelarem. Ad quem diem quid de martyrio, veneratione et Actis S. Georgii Megalo-Martyris Nicomedie passi sentiendum sit; pluribus deduximus.

3 Hoc autem loco pergyimus alia monumenta producere de his Sanctis Martyribus: ac primo damus, quæ secundo Christi decimo in Menologio Græco Basillii Photophygeuti Imperatoris leguntur et sunt ista: Eodem die certainen sancti Martyris Eusobii et sociorum ejus. Post mortem sancti Megalo-Martyris Georgii jussit Diocletianus omnes, qui ubique terrarum Christiani invenirentur, et maxime eos, qui propter ipsum fuerant in carcere detrusi, ut aut falsorum nominum diis sacrificantes e vinculis liberarentur, et liberi in vivis dimitterentur; aut si id præstare recusarent, acriter excrucientur, et demum mortis poena damnarentur. Idecirco hi sancti viri, cum edita a Megalo-Martyre Georgio miracula vidissent, et Christo adhaesissent, in carcerem conjecti et con-

Id conser-  
matur ex  
Menologio  
Basillii Im-  
peratoris,

A clusi sunt. Inde vero egressi et coram tyranno aducti, Christum abnegare, et idolis sacrificare jussi sunt. Quod cum se facturos negarent, primum quidem denudati, impie cæsi sunt, quo usque eorum carnes humo dilaberentur. Deinde suspensi crudeliter verberati fuerunt, quousque ipsorum viscera foris apparerent, ac deum sacratis capitibus obtruncati.

*Menaxis  
Græcorum,*

**4** *Hactenus Menologium Basili ante septingentos annos exaratum. Cui simile encomium extat in Magnis Menais, quod subjungimus:* Eodem die sanctorum Martyrum Eusebii, Neonis, Leontii et quatuor aliorum. Post martyrium sancti Megalo-Martyris Georgii imperavit Diocletianus, ut omnes Christiani, et maxime qui propter S. Georgium in vinculis detinebantur, aut diis sacrificarent et libertati restituti vita donarentur, aut si recusarent, omnibus tormentis excarnificati neci dederentur. Proinde et hi Sancti, ab S. Georgio sitem Christianam edocti et in ea constantes, in carcere erant detrusi. Qui ad Tyrannum adducti, cum Christum abjurare et idolis sacrificare penitus recusarent, vestibus spoliati, a quatuor lictoribus verberati fuerunt: deinde suspensi tam fœde lacerati sunt, ut carnes ab ossibus deciderent, et intestina apparerent; postremo gladio percussi martyrium compleverunt. *Hactenus Menara:* e quibus suum elegium sumpserunt Siretus et consequenter Baronius pro Martyrologio Romano, et ipse etiam consarcinato Pseudo-Chramivi Juliani Petri, adjuncto oppido Hispanico: ut eos Hispanis tribueret. Ut tamen aliquid ab aliis diversum haberetur, socii dicuntur quadraginta, verum quatuor reponendos monet Tamayus.

*et MS.  
Synaxario:*

**5** *Aliud nobis est antiquum monumentum in MS. Græco Synaxario Parisiensi collegi Claramontani Societatis Jesu, in quo elegium pene idem est, quod ex Menologio Basili Imperatoris dedimus, in fine autem additur, animas eorum in manibus Dei viventis suis depositas; sed cum in titulo Menologii Basilianni solum referretur certamen S. Eusebii et Sociorum ejus, in hoc Synaxario plurimorum nomina indicantur hoc modo:* Eodem die certamen sanctorum Martyrum Eusebii, Neonis, Leontii, Longini, Christophori, Demetrii, Danabi, Donati, Therini, Nestabi, Nices et Sociorum. In duplice MS. Græco Taurinensi Ducis Sabaudiar ista leguntur ad diem hunc xxiv Aprilis. Certamen sanctorum Martyrum Chalcedone passorum. Et sanctorum Martyrum Eusebii, Neonis, Leontii, Longini, Christophori, Demetrii, Danami, Donati, Therini, Nestami, Nices cum Sociis suis. In altero exemplari deerat nomen Donati. In citato MS. Synaxario ad diem vi Maii, ista leguntur. Eodem die certamen sanctorum Martyrum Demetrii, Danactis, Donati, Therini, Mesereera (Græce Μεσερέα) cum sociis suis. Peragitur autem eorum solemnitas in templo seu martyrio eorum, in Deutero seu Secundo. Eodem vi Maii, in MSS. Menais Mediolanensis bibliotheca Ambrasiana littera O, et num. 148 signatis habetur, certamen SS. Demetrii, Danactis, Donati, Thereni, Meseeræ et Sociorum Martyrum. In MSS. Menais Chiffletianis sunt eodem vi Maii, notati Demetrius, Danax, Therianus, Mesirus, Donatus, et dicuntur telis confixi. Ob hoc autem potissimum eos nolumus jungere in titulo istis octo gladio cæsis: sed differre maluimus, si forsitan major lux accederet, quando ad vi Maii, de iis agetur. Et licet Christophorus iis ad vi Maii non adjungatur, cumdem tamen etiam seponimus; forsitan enim inter varios hujus nominis Sanctos alibi reperturi. Latent etiam nos Sancti mar-

tyrio Chalcedone perfuneti, nisi sint Quadraginta novem in Martyrologio Romano ad xxiv Septembris relati. Quæ inter adjunctos ultimo loco est Sancta Nice, colitur sequenti die xxv Aprilis. At SS. Donatus et Therinus sunt etiam relati præcedenti die xxiii Aprilis.

*6 Michael Monachus, Canonicus Capuanus, parte 4 Sanctuarii Capuani, edidit quatuor Kalendaria Sanctorum qui Capuæ fuerunt in veneratione; et in horum Kalendariorum tertio, Thesauri dicto, atque in quarto ejus Codicis, qui est Ordinarium totius anni, proponitur memoria S. Longini Martyris: in tertio etiam dicitur celebrari festum cum tribus lectionibus. An occasione S. Longini Socii SS. Eusebii, Neonis et Leontii Martyrum sit introducta dicta memoria, nescimus. At lectiones esse de Longino, qui latus Christi aperuit, et exclamavit, Vere filius Dei est iste, annataat Michael, Ista vero sunt duorum, quorum alter Longinus miles, alter Longinus Centurio fuit. De utroque egimus xv Martii.*

*Roma  
Osnabrugum  
detulæ an.  
1641, reli-  
quia S.  
Leontii,  
E*

**7** *Ab his omnibus diversum esse non dubitamus eum, cuius causa Osnabrugensis Ecclesia huiusmodi diem festivum habet, sub rito Officii semiduplicis, in quo omnia de communis unius Martyris præter Lectionem iv, quæ est hujusmodi: Cum furor gentilium potestatum in selectissima quæque membra Christi desæviret, præsertim sub Diocletiano et Maximiano Consulibus, septimo persecutionis anno; in Sanctos Eusebium, Neonem, Leontium, Longinum, et alios quatuor, impius Maxentius effebuit, ipsosque post multo ac varia tormenta, cum nihil obtineret, nihil proficeret sive crudelitas, ob fidem Christi tandem capite plecti jussit, anno Christi trecentesimo octavo, octavo Idus Aprilis. Sancti hujus Leontii corpus totum Urbanus Papa VIII, Francisco Guilielmo Episcopo Osnabrugensi, cum secundo liuina Apostolorum anno Christi mcccxi visitaret, et sanctam Seden Apostolicam præsens veneraretur, dono concessit. De quibus Reliquiis ipse postmodum magnam partem huic sue Cathedrali Ecclesiæ, ad maiorem devotionem populi, donavit.*

*F*

**8** *Hactenus Officia propria Ecclesie Osnabrugensis, excusa anno 1652: quorum collector non alia causa videtur Martyrii auctorem fecisse Maxentium, quam ut Romæ passi crederentur, quorum unius corpus iude putabat ad suos allatum. Sed imperite satis Diocletiani et Maximiani Consulatum, qui post abdicatum ab illis anno ccciv, Imperium nullus concipi nec debet nec potest, coniunxit cum tyrannide Maxentii, qui eam primum occupavit anno cccvi. Qui autem hic dicitur annus persecutionis septimus, illam ab anno cccii ordiendo, et usque ad Constantini de Maxentio victoriam anno cccxi, partam continuando, vel etiam usque ad mortem Licini anno cccxxvi, interfecti, esset annus vulgaris æræ cccix. Quæ omnia satis male coherentia vitari potuerint, nisi accepto ex Romanis cryptis cuiusdam S. Longini corpore, ad Romani Martyrologii tabulas, velut certos omnium Martyrum testes, respxissent Osnabrugenses; et non invento ibidem Martyrii a Longino et sociis tolerati loco, credidissent, per hoc de loco silentium, Romanæ urbi illud adscribi. Quibus alisque, similes ex Romanis Cryptis Reliquias habeatis, suaderemus, ut omissa frustranea solicitudine plus aliquid quam nomen de iis sciendi, pro die cultus accipient cum, quo translatæ sunt; ne si eligant eum quo similis nominis Martyr inscriptus est Martyrologio, se suosque posteros induant in errores et abusus hand facile emendabilis.*

## DE SANCTIS MARTYRIBUS ALEXANDRINIS,